
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CCOOMMUUNNEE    DDII    RROOSSTTAA  
  

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
Registro Generale 

N.     231 

del   28/11/2022 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 98 DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO/SEGRETERIA GENERALE 
 
 

 
 

OGGETTO : 

AGGIUDICAZIONE DEI CONTRATTI ASSICURATIVI DELL'ENTE PERIODO 
30.11.2022-30.11.2026  ALLLA COMPAGNIA UNIPOLSAI E DAS - CIG 
9466199A87 - 946703191E - 9467053B45 - 946717719C - 9467192DF9           

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO/SEGRETERIA GENERALE 

 
Premesso che: 

- con propria determinazione n. 218 del 29.10.2018 si stipulavano i contratti di copertura 

assicurativa con la società UNIPOLSAI – Agenzia Generale Torino Centro Agente Generale 

Gaglia Corso Tassoni n. 25 – 10143 Torino P.IVA 11539380011 per il periodo dal 31.10.2018 

al 31.10.2022, come segue: 
 

Lotto 
Importo lordo annuale 

(comprensivo di ogni imposta e onere) 
Importo lordo totale  

(comprensivo di ogni imposta e onere) 
Lotto 1  - ALL RISKS €. 6.974,00 €. 27.896,00 

Lotto 2 – RCT/O €. 4.450,00 €. 17.800,00 

Lotto 3 – TUTELA LEGALE €. 3.655,00 €. 14.620,00 

Lotto 4 – INFORTUNI €. 2.239,50 €. 8.958,00 

Lotto 5 – RCA €. 3.279,02 € 13.116,08 

TOTALE €. 20.597,52 €. 82.390,08 

 

Dato atto che a seguito dell’acquisto di nuovi mezzi e dismissione di altri l’importo della 

polizza riferita al lotto 5 RCA è quantificato in €. 4.962,00 annui. 

 

Con la stessa determinazione si dava atto che i relativi contratti s’intendevano intermediati, ai 

sensi della legge 92/84 dalla società BROKERITALY CONSULTING S.RL. Via Aureliana 53 

00187 Roma P.IVA 11572181003 confermata nella gestione del servizio con determinazione 

del Responsabile del servizio amministrativo/segreteria generale n. 68 del 13.04.2021 per il 

periodo dall’1.05.2021 al 30.04.2024. 

 

Rilevato che, stante la necessità di un approfondimento e dialogo con le Compagnie 

assicurative al fine di limitare il più possibile l’esposizione finanziaria dell’Ente, il Responsabile 

del Servizio economico/Finanziario con determinazione n. 206 del 31.10.2022, stante 

l’assenza temporanea della sottoscritta, prorogava i contratti assicurativi dell’ente dal 

31.10.2022 al 30.11.2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs n. 

50/2016. 
 

Visto il Decreto Legge 6/7/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending review) 

che all’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle 

procedure” pone l’obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica 

amministrazione, introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato 

degli acquisti tramite CONSIP s.p.a. e le centrali regionali di acquisto.  

 

Rilevato che: 

- l’art. 36, 2° comma, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente, per importi inferiori a 40.000,00 

euro, l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- il D.L. 16.07.2020 n.76 (cd. Decreto Semplificazione) convertito nella legge 120/2020, 

all’art. 1, comma 2 lett a), successivamente modificato dall’art. 51 dal Decreto Semplificazioni 

bis n. 77/2021, convertito nella legge 108/2021, ha voluto imprimere un’accelerazione per le 

procedure di affidamento di forniture e servizi prevedendo l’affidamento diretto per importi 

fino a 139.000,00; 
 

Dato atto che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei 

contratti pubblici e delle regole di concorrenza, il broker incaricato ha avviato un’indagine di 

mercato, in applicazione del principio di rotazione, tra le seguenti compagnie assicurative: 
- D.A.S. Difesa Automobilistica Sinistri S.p.A;  

- Generali Italia SpA;  

- Groupama Assicurazioni SpA;  

- Hdi Assicurazioni SpA;  

- Lloyd’s;  

- Nobis Assicurazioni SpA;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Reale Mutua;  

- Sara Assicurazioni SpA;  

- Vittoria Assicurazioni SpA.  

 

Rilevato che a seguito dello svolgimento della suddetta indagine di mercato hanno  risposto le 

seguenti compagnie assicurative presentato i preventivi a fianco di ognuna indicati :  

 

LOTTO OPERATORI ECONOMICI PREMIO 

ANNUO 

OFFERTO 

Note/Variazioni al capitolato 

Lotto 1 

ALL RISKS 

HDI Assicurazioni  €. 14.225,00 / 

Lotto 2 

RCT/O 

Sara Assicurazioni 

 

Reale mutua Assicurazioni 

 

Lloyd’s 

€. 5.000,00 

 

€. 7.500,00 

 

€. 8.068,50 

Franchigia frontale per ogni 

sinistro € 500,00 

Franchigia frontale per ogni 

sinistro € 2.500,00 

Franchigia frontale per ogni 

sinistro € 1.000,00 

Durata della polizza 3 anni, con 

eventuale ripetizione del 

contratto per un ulteriore anno 

soggetta a conferma degli 

Assicuratori. 

Aumento massimali RCT e RCO 

da 5.000.000,00 a 6.000.000,00 

Inserimento esclusione Cyber 

come da appendice che nel caso 

sarà trasmessa 

Inserimento esclusione Malattie 

trasmissibili come da appendice 

che nel caso sarà trasmessa 

Lotto 3 

TUTELA LEGALE 

D.A.S. Difesa 

Automobilistica Sinistri 
€. 3.100,00 Massimale Assicurato € 

50.000,00, per sinistro 

indipendentemente dal numero 

degli Assicurati coinvolti, con il 

limite di € 150.000,00 per 

periodo assicurativo annuo. 

Capitolato come da testo 

proposto dal Broker  

Lotto 4 

INFORTUNI 

Reale Mutua €. 3.075,00 LIMITI DI INDENNIZZO PER 

SINISTRO CUMULATIVO: In caso 

di sinistro che colpisca 

contemporaneamente più 

Assicurati con la presente 

polizza, l’esborso a carico di 

Reale Mutua non potrà superare 

complessivamente €. 5.000.000, 

intendendosi proporzionalmente 

ridotto l’indennizzo per ciascun 

Assicurato qualora le somme 

liquidabili a termini di polizza 

eccedano detto importo. 

Lotto 5 

RCA 

HDI Assicurazioni 

 

 

 

 

 

€. 4.890,00 

 

 

 

 

 

gestione tramite polizze singole. 

1) I massimali per le macchine 

operatrici tg. AHS 626 e AHS570 

sono i minimi di legge 

2) per il mezzo tg. DF848CT non 

è possibile prestare la garanzia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

Groupama 

 

 

 

 

 

 

€. 5.195,00 

incendio e furto per vetustà del 

mezzo 

3) per il mezzo tg. FY190PH non 

è possibile prestare la garanzia 

eventi socio politici per vetustà 

del mezzo 

/ 

 
Precisato che in relazione al principio di rotazione, la giurisprudenza amministrativa ha 

chiarito che non è regola preclusiva nel caso in cui decida per l’affidamento mediante le 

procedure di cui all’art. 36, comma 2, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, cfr. Consiglio di Stato, sez. 

V, 17 marzo 2021, n. 2292; V 31 marzo 2020, n. 2182, con l’ulteriore precisazione della 

necessità di far riferimento nella motivazione, in particolare, al numero eventualmente 

circoscritto e non adeguato di operatori presenti sul mercato, al particolare e difficilmente 

replicabile grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale ovvero al peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di 

riferimento; in tal senso: Consiglio di Stato, Sez. V, 13 dicembre 2017, n. 5854; Sez. V, 3 

aprile 2018, n. 2079; Sez. VI, 31 agosto 2017, n. 4125;  

 

Visti, altresì: 

- la sentenza del TAR Napoli, 14.02.2022 n. 978 nella quale si evidenzia che laddove la 

Stazione Appaltante specificamente e adeguatamente abbia motivato l’operata deroga al 

principio di rotazione, evidenziando nella determina a contrarre che “l’operatore economico 

uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione 

dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla 

lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando 

rispetto alla richiesta media”; 
- il punto 3.7 delle Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”, ai sensi del quale il rispetto del principio di rotazione espressamente 

fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e 

richiedano un onere motivazionale più stringente 
 

Dato atto che alla luce delle risultanze delle richieste di preventivo effettuate dal broker 

incaricato e in relazione alle risorse economiche disponibili a bilancio, lo stesso, previo 

assenso dell’Ente, ha richiesto una quotazione anche all’operatore uscente: società UNIPOL 

SAI – Agenzia Generale Torino Centro Agente Generale Gaglia Corso Tassoni n. 25 – 10143 

Torino P.IVA 11539380011 per i lotti 1, 2, 4 e 5 per i quali sono state presentate 

esclusivamente offerte in aumento rispetto ai premi annui in corso di validità. 
 

Dato atto che la società UNIPOL SAI – Agenzia Generale Torino Centro Agente Generale 

Gaglia Corso Tassoni n. 25 – 10143 Torino P.IVA 11539380011 si è resa disponibile a 

mantenere il prezzo delle coperture invariato rispetto a quelle in corso, fatto salvo un 

eventuale inserimento di alcune variazioni in sede di procedura di gara. 
 

Rilevato che si è pertanto proceduto ad esperire idonea procedura telematica di affidamento 

diretto delle polizze lotti 1, 2, 4,e 5 alla società UNIPOL SAI – Agenzia Generale Torino Centro 

Agente Generale Gaglia Corso Tassoni n. 25 – 10143 Torino P.IVA 11539380011 e della 

polizza lotto n. 3 alla società Das Direzione Generale - D.A.S. SpA - Via Enrico Fermi, 9/b - 

37135, Verona (VR) 01333550323 sulla piattaforma ASMEL – ASMEPAL. 
 

Dato atto che entro il termine di scadenza previsto nelle procedure telematiche per 

l’affidamento diretto, identificate rispettivamente con ID n. 5278 e n. 5341, fissato entro le 

ore 12.00 del giorno 25.11.2022, le suddette compagnie hanno presentato sulla piattaforma 

ASMEPAL le seguenti offerte: 
 

LOTTO OPERATORI 

ECONOMICI 

PREMIO ANNUO 

OFFERTO  

Note/Variazioni al 

capitolato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Lotto 1 ALL RISKS UNIPOLSAI €. 6.974,00 Esclusione degli eventi 

catastrofali. 

Altre esclusioni e modifiche 

contenute nell’offerta 

economica trasmessa dalla 

compagnia. 

Lotto 2 RCT/O UNIPOLSAI €. 3.827,00 Nessuna variazione rispetto al 

Capitolato inserito in sede di 

gara.  

Lotto 3 TUTELA LEGALE DAS €. 3.100,00 Massimale Assicurato € 

50.000,00, per sinistro 

indipendentemente dal 

numero degli Assicurati 

coinvolti, con il limite di € 

150.000,00 per periodo 

assicurativo annuo. 

Nessuna variazione rispetto al 

Capitolato inserito in sede di 

gara 

Lotto 4 INFORTUNI UNIPOLSAI €. 2.645,10 Esclusioni e modifiche 

contenute nell’offerta 

economica trasmessa dalla 

compagnia 

Lotto 5 RCA UNIPOLSAI €. 4.395,89 Nessuna variazione rispetto al 

Capitolato inserito in sede di 

gara 

 

 

Ritenute congrue rispetto alle condizioni e prestazioni richieste dai capitolati di polizza inseriti 

come allegati alla procedura elettronica sul ASMEL e facenti parte integrante del presente 

provvedimento. 
 

Precisato che il presente affidamento diverrà efficace solo al completamento, con esito 

positivo, delle verifiche, in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo alle Compagnie  

dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

Visto l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.   
 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 22.12.2021 si approvava il 

Bilancio di Previsione 2022/2024 e con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 

02.03.2022 si approvava il PEG 2022-2024. 

 

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta 

in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo/Segreteria generale, come nominata 

con Decreto sindacale n. 8 del 23.12.2020, che sta svolgendo l'incarico in regime di 

prorogatio ai sensi dell'art. 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, 2° comma lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e a seguito di 

affidamento diretto n. 3122184 sulla piattaforma ASMEL MEPA, alla società UNIPOLSAI – 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Agenzia Generale Torino Centro Agente Generale Gaglia Corso Tassoni n. 25 – 10143 

Torino P.IVA 11539380011 i lotti 1 ALL RISKS, 2 RCT/O, 4 INFORTUNI e 5 RCA e alla 

società Das Direzione Generale - D.A.S. SpA - Via Enrico Fermi, 9/b - 37135, Verona (VR) 

01333550323 il lotto n. 3 TUTELA LEGALE, per il periodo dalle ore 24:00 del 30.11.2022 

alle ore 24:00 del 30.11.2026 rideterminando sulla base delle offerte presentate, l’importo 

dell’appalto in €. 83.767,96 come di seguito dettagliato: 

Lotto 
Importo premio  

annuale 
Importo premi 

quadriennio 
Lotto 1  - ALL RISKS €. 6.974,00 € 27.896,00 

Lotto 2 – RCT/O €. 3.827,00 € 15.308,00 

Lotto 3 – TUTELA LEGALE €. 3.100,00 € 12.400,00 

Lotto 4 – INFORTUNI €. 2.645,10 € 10.580,40 

Lotto 5 – RCA €. 4.395,89 € 17.583,56 

TOTALE €. 20.941,99 € 83.767,96 

 
3. Di rilevare che l’importo di €. 83.767,96 è riferito al periodo dalle ore 24:00 del 

30.11.2022 alle ore 24:00 del giorno 30.11.2026, al netto dell’opzione di rinnovo per un 

massimo di mesi sei, ancorché la stessa sia prevista, ai sensi dell'art. 63, comma 5 del 

D.Lgs. 50/2016, fino al 30 maggio  2026 quantificata come di seguito: 

 

Lotto Importo proroga tecnica 

Lotto 1  - ALL RISKS €. 3.487,00 

Lotto 2 – RCT/O €. 1.913,50 

Lotto 3 – TUTELA LEGALE €. 1.550,00 

Lotto 4 – INFORTUNI €. 1.322,55 

Lotto 5 – RCA €. 2.197,95 

TOTALE €. 10.471,00 

 

4. Di precisare che l’aggiudicazione, disposta con il presente provvedimento, diverrà efficace 

previa verifica della sussistenza, in capo all’impresa aggiudicataria, dei requisiti generali, ai 

sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e sm.i. 

 

5. Di dare atto che il servizio dovrà svolgersi nel rigoroso rispetto degli oneri prestazionali, 

condizioni e termini previsti nei capitolati speciali d’appalto sin dalle ore 24:00 del giorno 

30.11.2022 onde garantire la relativa copertura assicurativa anche in pendenza della 

sottoscrizione dei contratti riferiti alle singole polizze. 

 

6. D’impegnare, per il periodo dal 30.11.2022 al 30.11.2026 la spesa complessiva di €. 

94.238,96, sul capitolo 1176 denominato “Servizi assicurativi” del PEG 2022-2024 nel 

modo seguente: 

 €. 20.941,99 - esercizio 2022, 2023, 2024; 

 €. 20.941,99 – da inserire in fase di predisposizione del bilancio per l’anno 2025, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 6, lett. b) del D.Lgs. 267/2000 come 

modificato dal D.Lgs. 118/2011. 
 

7. Di dare atto che gli eventuali maggiori oneri conseguenti alla regolazione del premio per la 

polizza infortuni cumulativa saranno prenotati sul relativo intervento ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183, 2° comma, lettera c) del D.Lgs. 267/2000. 

 
8. Di dare atto che i contratti si intendono intermediati, ai sensi della legge 92/84 dalla 

società BROKERITALY S.RL. Via Aureliana 53 00187 Roma P.IVA 11572181003, in qualità 

di broker incaricato come da propria determinazione n. 68 del 13.04.2021. 

 

9. Di stipulare appositi contratti, in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. 50/20, dando atto che, in relazione alle modalità di affidamento del servizio, non 

occorre attendere il decorso del termine dilatorio come stabilito dall’art. 32, comma 10, 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016, sulla base dei relativi capitolati posti a base di gara. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

10. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 29, 

del D.Lgs. 50/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs, 

267/2000. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 

procedimento è la dott.ssa PREVER LOIRI Caterina, Responsabile del Servizio 

amministrativo/segreteria generale, che attesa, con l’adozione della presente determinazione 

mancanza di incompatibilità ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.   50/2016.  

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Segreteria Generale 

f.to Prever Loiri Caterina 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Impegno 584/22-23-24 
 
 
 
 
Rosta, lì 29/11/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to (Silvia RUELLA) 

 
 

 
In copia conforme all'originale  

 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Michelina BONITO 

Rosta, lì 30/11/2022 firmato digitalmente 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 30/11/2022 

 Il Segretario Comunale 
dott.ssa Michelina BONITO 

 
 firmato digitalmente 

 

 


